Республика Молдова

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВА ПО БЕЗОПАСНОСТИ ПИЩЕВЫХ
ПРОДУКТОВ

ПРИКАЗ № OANSA15/2021
от 18.01.2021

об утверждении правил регистрации
ветеринарно-санитарной деятельности

хозяйствующих субъектов

Опубликован : 29.01.2021 в MONITORUL OFICIAL № 22-32 статья № 95 Data intrării în vigoare

В соответствии со ст.  18 п.  (3)  Закона №221 от 19.10.2007 о ветеринарно-санитарной
деятельности  (Официальный  мoнитор  Республики  Молдова,  2007,  №  51-54,  ст.  153)
Приказываю:

1.  Утвердить  Регламент  ветеринарно-санитарной  регистрации  деятельности
хозяйствующих  субъектов,  согласно  приложению.

2. Хозяйствующие субъекты, которые осуществляют хотя бы один из видов деятельности,
упомянутых в  части II  приложения 6  к  Закону № 221/2007,  руководствуются процедурой,
описанной в Регламенте, прилагаемом к этому приказу.

3.  Национальное  агентство  по  безопасности  пищевых  продуктов  через  свои
подразделения руководствуется положениями настоящего приказа о ветеринарно-санитарной
регистрации деятельности хозяйствующих субъектов, упомянутых в части II приложения 6 к
Закону № 221/2007.

4. Настоящий приказ опубликовать в Официальном мониторе Республики Молдова.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня опубликования в Официальном мониторе
Республики Молдова.

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР Владислав КОТИЧ

№ 15. Кишинэу, 18 января 2021 г.

Приложение

к Приказу генерального директора

Национального агентства по безопасности пищевых продуктов

№ 15 от 18 января 2021 г.

РЕГЛАМЕНТ

ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНОЙ РЕГИСТРАЦИИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

Глава I

Общие положения

1.  Регламент  ветеринарно-санитарной  регистрации  деятельности  хозяйствующих
субъектов (далее - Регламент) устанавливает порядок ветеринарно-санитарной регистрации
деятельности  хозяйствующих  субъектов,  указанных  в  части  II  приложения  6  к  Закону  №
221/2007 (приложение № 1 к настоящему Регламенту).

2.  Хозяйствующие  субъекты,  осуществляющие  хотя  бы  один  из  видов  деятельности,
упомянутых в пункте 1 настоящего Регламента, могут работать только в том случае, если они
прошли процедуру ветеринарно-санитарной регистрации территориальными подразделениями
по безопасности пищевых продуктов (далее – ТПБПП), в зоне надзора которой они должены
осуществлять свою деятельность.

Глава II

Особые положения

3. Для ветеринарно-санитарной регистрации хозяйствующий субъект или его законный
представитель подает в территориальное подразделение по безопасности пищевых продуктов
заявление  (в  оригинале)  по  образцу,  приведенному  в  приложении  №  2  к  настоящему
Регламенту, к которому прилагаются:

а)  документ,  подтверждающий  регистрацию  предпринимательской  деятельности  в
Республике  Молдова;

b) документ, подтверждающий право собственности или право пользования помещением;

c)  согласие  местной  публичной  администрации  на  осуществление  запрашиваемой
деятельности  в  указанном  месте;

d)  декларация  о  собственой  ответственности  (в  произвольной  форме)  о  том,  что  оно
соответствует  ветеринарно-санитарным  условиям,  предусмотренным  действующими
нормативными  актами  для  осуществления  запрашиваемой  деятельности.

4.  Для осуществления видов деятельности,  указанных в подпункте 1.1 и 1.4 части II
приложения 6 к Закону № 221/2007 (приложение № 1 к настоящему Регламенту), помимо актов,
указанных в пункте 3, к заявлению будут приложены:

а) подтверждение о регистрации хозяйства в Государственном реестре животных (далее -
SIА RSA) в соответствии с положениями Закона № 231/2006;

b)  декларация  о  собственной  ответственности,  что  животные  в  хозяйстве
идентифицированы  и  зарегистрированы  в  SIА  RSA  и  что  любое  перемещение  животных,
включая убой, исчезновение, нахождение и смерть, будет уведомлено в ТПБПП;

c)  декларация  о  собственной  ответственности  о  наличии  помещений  для  животных,

обеспечивающих их здоровье и благополучие;

d)  декларация  о  собственной  ответственности,  что  для  лечения  животных  он
воспользуется услугами официального ветеринарного врача в соответствии с положениями
Закона № 221/2007;

e)  декларация о собственной ответственности,  что хозяйство и животные являются и
будут  включены в  «Программу стратегических  мер по  надзору,  профилактике  и  борьбе  с
болезнями животных, предупреждению передачи болезней от животных к человеку и охране
окружающей среды».

5. В случае деятельности, указанной в подпункте 1.2 из части II приложения 6 к Закону №
221/2007, помимо документов, указанных в пункте 3, к заявлению будут приложены:

а) подтверждение о регистрации в местной публичной администрации в соответствии с
положениями ст. 9 Закона № 70/2006;

b) декларация о собственнной ответственности, что хозяйство и животные являются и
будут  включены в  «Программу стратегических  мер по  надзору,  профилактике  и  борьбе  с
болезнями животных, предупреждению передачи болезней от животных к человеку и охране
окружающей среды»;

c)  декларация  о  собственной  ответственности,  что  для  лечения  животных  он
воспользуется  услугами  свободно  практикующего  ветеринарного  врача  в  соответствии  с
положениями Закона № 221/2007;

d) декларация о собственной ответственности, что он будет соблюдать положения Закона
№ 70/2006.

6. Заявление может быть подано в письменной форме в территориальное подразделение
по безопасности пищевых продуктов или на официальный адрес электронной почты ТПБПП
(список адресов электронной почты согласно приложению № 4), заверенное электронной или
мобильной подписью.

7. После получения заявления ТПБПП выдает заявителю подтверждение о получении в
той форме, в которой оно было подано (письменно или по электронной почте), с указанием
данных: даты и времени получения заявления, а также предоставленного регистрационного
номера.

8.  В  течение  5  рабочих  дней  с  даты  подачи  заявления  ТПБПП  рассматривает  его,
регистрирует  и  информирует  хозяйствующего  субъекта  о  его  включении  в  Список
предприятий, имеющих ветеринарно-санитарную регистрацию, или об отказе во включении,
согласно образцу, приведенному в приложении № 5.

9.  В  случае  соответствия  предприятия  ветеринарно-санитарным требованиям ТПБПП
информирует заявителя (согласно образцу, приведенному в приложении № 3) о включении его
в Список предприятий, имеющих ветеринарно-санитарную регистрацию.

10. ТПБПП отказывает в регистрации, когда выполняется хотя бы одно из следующих
условий:

- заявление не соответствует образцу из приложения № 2 к настоящему Регламенту, либо
оно не содержит всех данных, указанных в образце;

-  к  заявлению  не  прилагаются  документы,  требуемые  в  соответствии  с  настоящим
Регламентом;

-  заявление и документы не подписаны хозяйствующим субъектом или его законным
представителем;

- заявление не заверено подписью или, в случае подачи в электронном виде, электронной
или мобильной подписью.

11. В случае отказа в приеме заявления ТПБПП должно направить заявителю письменное
уведомление об отказе в приеме заявления, указав следующую информацию:

- причины отказа в приеме заявления;

- имя, фамилия, должность и контактные данные ответственного лица, выдавшего отказ.

12. В случае изменения данных, указанных в заявлении, хозяйствующий субъект отправит
в ТПБПП уведомление об изменении данных не позднее чем за 30 календарных дней с даты
изменения.

Глава III

Заключительные и переходные положения

13. Ветеринарно-санитарная регистрация осуществляется бесплатно и бессрочно.

14.  Регистрационный  номер,  присвоенный  ТПБПП  предприятию,  будет  состоять  из
инициалов района, в котором он осуществляет свою деятельность (№ п/п вида деятельности в
соответствии с частью II приложения 6 к Закону № 221/2007/порядковый номер из Списка
предприятий,  имеющих  ветеринарно-санитарную  регистрацию/год  регистрации  (например:
HN/1.4/ 0043/2021).

15.  ТПБПП  обеспечивает  надлежащее  архивирование  всех  документов,  связанных  с
ветеринарно-санитарной регистрацией.

16.  Данные о  ветеринарно-санитарной регистрации предприятий будут  одновременно
включены  ТПБПП  и  в  Информационную  систему  управления  менеждмента  ветеринарно-
санитарными меропрятиями (MMSV).

17. Агентство составляет в электронном виде и обновляет Список предприятий, имеющих
ветеринарно-  санитарную  регистрацию  (согласно  приложению  №  5).  Список  является
публичным  и  доступен  к  просмотру  на  официальном  сайте  агентства.

18. Приостановление ветеринарно-санитарной регистрации аналогично приостановлению
действия ветеринарно-санитарной авторизации на право функционирования, описанному в ст.
182 Закона № 221/2007.

19. В соответствии с п. (11) ст. 18 Закона 221/2007 зарегистрированные хозяйствующие
субъекты подлежат государственному контролю, осуществляемому в соответствии с Законом №
131/2012 о государственном контроле за предпринимательской деятельностью.

20. После оценки риска и в результате предыдущих проверок ТПБПП определяет частоту
запланированных проверок у зарегистрированных хозяйствующих субъектов в зоне их надзора.

приложение №1

приложение №2

приложение №3

приложение №4

приложение №5

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2021/mo22-32ru/an1_15.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2021/mo22-32ru/an2_15.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2021/mo22-32ru/an3_15.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2021/mo22-32ru/an4_15.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2021/mo22-32ru/an5_15.docx